
has 

 

 

“PEMEX GAS Y PETROQUÍMICA BÁSICA COMPLEJO 

PROCESADOR DE GASNUEVO PEMEX” 

 

INFORME TÉCNICO DE RESIDENCIA PROFESIONAL 

“Sistema de Disciplina Operativa Aplicado a los 

Procedimientos de Control de las Descargas de Efluentes 

al Río Carrizal del Complejo Procesador de Gas Nuevo 

Pemex para cumplir con la Normatividad” 

PRESENTA: 

PATRICIA RUBÍ SANTOS MERCHANT               08270375 

ASESOR EXTERNO: 

ING. MIGUEL ÁNGEL HERNÁNDEZ VÁZQUEZ 

PEMEX GAS Y PETROQUÍMICA BÁSICA 

COMPLEJO PROCESADOR DE GAS NUEVO PEMEX 

DEPARTAMENTO DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DEL PRODUCTO 

ASESOR INTERNO: 

DRA. ROCIO MEZA GORDILLO 

INGENIERÍA BIOQUÍMICA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA QUÍMICA Y BIOQUÍMICA 
[...]
coagulantes químicos y aplicando energía de mezclado. 

Las sustancias químicas de uso común son las sales de aluminio, las sales de 

hierro y los poli electrolitos. Estas sustancias cancelan las cargas eléctricas sobre 

la superficie del coloide, permitiendo que las partículas se aglomeren formando 

flóculos. Estos flóculos inicialmente pequeños crean al juntarse aglomerados 

mayores que son capaces de asentarse. 

Si se añade demasiado coagulante la superficie de las partículas se carga 

positivamente y por ende nuevamente tienden a repelerse dispersándose. 



 

15 
 

Para complementar la adición de coagulantes se requiere del mezclado para 

destruir la estabilidad del sistema coloidal. Para que las partículas se aglomeren 

deben chocar y el mezclado promueve la colisión. 

Un mezclado de gran intensidad, que distribuya al coagulante y promueva 

colisiones es lo más efectivo. En agua de baja turbidez, puede requerirse la 

adición de sólidos como la arcilla o el reciclaje de sólidos previamente asentados 

para aumentar el número de colisiones entre partículas.(Manual de 

Pretratamiento de Agua, CPGNP, Agosto 1994) 

 

7.2.1.2.- TEORÍA DE TRATAMIENTO QUÍMICO PARA LA SUAVIZACIÓN. 

La suavización está definida como la reducción de calcio y magnesio (dureza) del 

agua. En esos casos donde la suavización es necesaria, la reducción de la dureza 

se obtiene por el uso de cal o cal con carbonato de sodio. El tipo de tratamiento 

utilizado, está determinado por el grado de dureza a reducir. Además de utilizar cal 

o cal con carbonato de sodio, también se requiere la dosificación de un coagulante 

para absorber y asentar los precipitados finos que se encuentran suspendidos. 

Las siguientes ecuaciones nos ilustran las reacciones químicas que se llevan a 

cabo durante la suavización. 

 

1.-   Ca (HCO3)2 + Ca (OH)2  2CaCO3 + 2H2O 

        

 

2.- Mg (HCO3)2 + 2Ca(OH)2  Mg(OH)2 + 2CaCO3 + 2H2O 

   

 

       

3.- MgSO4 + Ca(OH)2  Mg(OH)2 + CaSO4 

        

        

 



 

16 
 

4.- MgCl2 +  Ca(OH)2        Mg(OH)2    +   CaCl2 

        

 

5.-  CO2 +  Ca(OH)2  CaCO3 +   H2O 

        

        

Como puede verse la cal hidratada (hidróxido de calcio) reacciona con los 

Carbonatos presentes en el agua, así coma con  el sulfato o el cloruro de 

magnesio. 

Dependiendo del grado de dureza requerida, el carbonato de sodio se puede 

utilizar para reducir la dureza por carbonatos, como se indica en las siguientes 

reacciones: 

6.- CaSO4 + Na2 CO3  CaCO3 + Na2 SO4 

        

 

7.-   CaCl2 +    Na2 CO3  CaCO3 +   2NaCl 

        

 

Aunque las reacciones que se llevan a cabo son como las ilustradas, los 

componentes están presentes en el agua en forma iónica. 

La adición de cal hidratada Ca (OH)2, primero reacciona con la alcalinidad del 

bicarbonato para formar el ion carbonato, el cual reacciona con el ion calcio 

presente o como resultado de la adición de la cal para precipitar el carbonato de 

calcio en solución. Así, puede verse que la reducción de la dureza de calcio 

usando cal hidratada, solo está limitada por la alcalinidad del bicarbonato de calcio 

del agua. El uso de cal en cantidades suficientes para que reaccione con la 

alcalinidad al bicarbonato, puede producir una reducción de dureza de calcio de 

aproximadamente 35 ppm como carbonato de calcio, este es soluble en agua 

aproximadamente 35 ppm y si se requiere reducir más, por la presencia de exceso 

de alcalinidad de carbonato, se adiciona el carbonato de sodio necesario. 



 

17 
 

La dureza al calcio es precipitada y eliminada de la solución como carbonato de 

calcio con algo de magnesio que es arrastrado cuando está presente en 

concentraciones de 10 ppm. 

La reducción de magnesio, puede obtenerse por la adición de cal. La reducción 

de magnesio a 77 ppm aproximadamentepuede ser obtenido en un proceso en 

frío de suavización, por mantenimiento de una alcalinidad de hidróxido libre en un 

rango de 0 - 10 ppm como carbonato de calcio. Incrementando la alcalinidad de 

hidróxido por la adición de cal produce reducción del magnesio. (Manual de 

Pretratamiento de Agua, CPGNP, Agosto 1994) 

 

7.2.1.3.- TEORÍA DE COAGULANTES 

Para eliminar el color y turbidez del agua se utiliza comúnmente aluminio (Al2) 

(SO)3 18H2O) (Alumbre) como coagulante.  

Se requieren las pruebas de jarras para determinar la condición específica del 

tratamiento. Aun entonces las condiciones a las cuales dan buenos resultados en 

una ocasión, pueden no ser satisfactorias para otra ocasión para la muestra 

suministrada, debido a cambios en la concentración o naturaleza de los 

contaminantes. 

En general, la mejor reducción del color es mediante el uso de sulfato de aluminio 

en un rango de pH de 5.5 a 6.5. Se recomienda además usar percloración con lo 

que se obtienen mejores resultados hasta pH = 7.5. Las impurezas coloreadas 

tienden a estabilizar los flóculos pequeños los cuales se forman tempranamente 

en el tratamiento y los previenen del crecimiento. El cloro destruye parcialmente 

estas sustancias coloreadas reduciendo la acción estabilizadora y produce muy 

bajo color residual para una dosificación de coagulante dada, el aluminio 

usualmente coagula mejor con un pH de 6.5.(Manual de Pretratamiento de Agua, 

CPGNP, Agosto 1994) 

 

7.2.1.4.- TEORÍA DE OPERACIÓN DEL CLARIFLOCULADOR 

Básicamente, el clarifloculador graver es una unidad de tratamiento del tipo de 

contacto de sólidos. En este, el agua de río, los reactivos químicos y los flóculos 

son completamente mezclados y retenidos en contacto íntimo por un prolongado 

periodo de tiempo en el tanque de reacción y en el cono del clarifloculador. 

El contacto entre el agua, reactivos y flóculos previamente formados causan 

reacciones químicas que aceleran el grado de reacción con catalizadores 



 

18 
 

químicos. Además por contacto del agua con los grandes volúmenes de 

precipitados en recirculación se obtiene un máximo grado de clarificación por las 

propiedades absorbentes de los precipitados o flóculos formados. 

El clarifloculador opera con sus componentes internos principales que son: 

 Tanque de reacción 

 El recirculador 

 Accionador de rastras. 

El agua de río y los reactivos químicos son introducidos al tanque de reacción 

junto con los lodos recirculados donde son mezclados vigorosamente para 

después dejar el reactor por la parte superior donde una parte de la corriente fluye 

a la zona de sedimentación y la otra se levanta hacia los tubos colectores, el flujo 

de lodos se regresa a la parte más baja del tanque de reacción para continuar 

recirculándose. 

Las rastras de lodos en operación, mueven continuamente los precipitados que se 

asientan en el piso para llevarlos al pozo de lodos donde se concentran, para 

luego desecharse mediante purgas de fondo. 

El diseño del clarifloculador provee tres zonas necesarias para la clarifloculación: 

1.- Zona de mezclado rápido, donde el agua del río, los precipitados y los reactivos 

se mezclan rápidamente. 

2.- Zona de mezcla suave, donde la mezcla permite la formación de flóculos y trae 

al flóculo hacia la zona de contacto íntimo con las impurezas suspendidas. 

3.- Zona de clarificación o de asentamiento, donde el flujo que se levanta es 

reducido para permitir que los precipitados se asienten. 

La alimentación de reactivos químicos al clarifloculador es controlada  automática 

o manualmente,  y va de acuerdo a la cantidad de agua a tratar. El medidor de 

flujo a la entrada está equipado con un mecanismo con la cual inicia la operación 

de alimentación de reactivos cada vez que una cantidad de agua fija ha pasado, 

independiente del gasto del flujo. 

Los timers de alimentación de reactivos están provistos para que la dosificación se 

pueda ajustar de acuerdo a lo requerido. 

 

 



 

19 
 

7.2.2.- DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE CLARIFLOCULACIÓN EN LA PLANTA DE 

PRETRATAMIENTO DE AGUA DEL CPGNP.  

COAGULACIÓN Y CLARIFICACIÓN. El agua cruda que alimenta a la planta es 

clorada en línea previa a la entrada de agua cruda a los clarifloculadores. 

El agua entra al clarifloculador, al cual se le suministra cal, sulfato de aluminio 

(alumbre) y ayuda coagulante, para suavizar y clarificar el agua todos estos 

reactivos son dosificados en concentraciones que dependen del gasto a tratar 

basados en las pruebas de jarras realizadas por el laboratorio. 

Durante el proceso de clarifloculacion se acumulan y colectan lodos en el fondo 

del clarifloculador, los cuales son colectados al centro por las rastras y removidos 

mediante purgado de fondo en forma intermitente controlando el % de lodos en el 

clarifloculador. 

FILTRACIÓN.El efluente que sale del clarifloculador es filtrado en los filtros de 

arena, para posteriormente pasar mediante un derrame a la cisterna de agua 

clarificada. 

BOMBEO.Mediante las bombas se envía a almacenamiento, a la planta 

desmineralizadora, tanques de sello de los quemadores y agua de servicio al  

laboratorio, contraincendio, área administrativa, talleres, almacenes, servicio 

médico y telecomunicaciones, planta generación de vapor, eléctrica, endulzadoras 

de gas I y II, y plantas endulzadoras de condensados I y II.                                                                                                   

También por medio de bombas, se envía agua de repuesto a las torres de 

enfriamiento y agua de servicio a las plantas criogénica I y II, condensados III, 

fraccionadora y tratamiento de efluentes. 

El agua residual del retrolavado de los filtros de arena, se envía al cárcamo, 

mediante bombas se recircula el cabezal de agua cruda en la entrada del 

clarifloculador para su mejor aprovechamiento en la formación de 

flóculos.(Manual de Pretratamiento de Agua, CPGNP, Agosto 1994) 

El agua pretratada como ya se mencionó es utilizada en las plantas de proceso; 

Endulzamiento de Gas Amargo, Recuperación de Azufre, Recuperación de Etano 

y Licuables, y Fraccionamiento. Las cuales operan a través de intercambiadores 

de calor, en donde se emplea el agua ya sea para altas temperaturas o para 

enfriamiento. Toda esta agua generada de los procesos es rica en sulfuro, 

nitrógeno, grasas y aceites, y fosforo. Por lo cual es necesario que se lleve a cabo 

un tratamiento de estas aguas residuales generadas en el Complejo.  



 

20 
 

A continuación se describe como opera la plata de tratamiento de efluentes del 

Complejo Procesador de Gas Nuevo Pemex para su posterior descargar al Rio 

Carrizal, después de los resultados de los análisis obtenidos del Departamento de 

Aseguramiento de la Calidad del Producto; quien participa para la autorización de 

la descarga si se cumple con los límites restringidos que marcan la normaNOM-

001-SERMANAT-1996 en materia de aguas residuales.  

 

7.3.- TRATAMIENTO DE EFLUENTES 

El tratamiento de agua es el conjunto de operaciones unitarias de tipo físico, 

químico o biológico cuya finalidad es la eliminación o reducción de la 

contaminación o las características no deseables de las aguas, bien sean 

naturales, de abastecimiento, de proceso o residuales. 

La planta de tratamiento de efluentes del complejo procesador de gas nuevo 

Pemex fue diseñada para eliminar los materiales contaminantes en las corrientes 

acuosas provenientes  de las plantas de procesos, servicios auxiliares, talleres y 

edificios administrativos que integran el Complejo Petroquímico Nuevo Pemex. 

Para llevar a cabo el tratamiento y la depuración de las aguas residuales, se 

cuenta con  una combinación de procesos físicos, químicos y biológicos, que 

incluyen: la separación de grasas y aceites, neutralización y tratamiento biológico. 

La planta tiene capacidad para procesar un flujo normal equivalente a 5.29 m3/ y 

un flujo máximo instantáneo de 15m3/ h, de la corriente integrada por las aguas 

amargas y sosas gastadas que se obtiene en las plantas endulzadoras de gas, 

endulzadoras de líquidos y fraccionadora de hidrocarburos, así como la corriente 

del drenaje aceitoso que provienen de la red general del complejo, equivale a 

6m3/ h. (CPGNP Marzo 1994). 

 

7.3.1 DESCRIPCIÓN DEL PROCESO 

La planta de tratamientos de efluentes se encuentra integrada en tres secciones: 

TRATAMIENTOPRIMARIO: Consiste en la separación del aceite que se 

encuentra en el agua en forma de emulsión, así como un sistema de oxidación de 

sulfuros y un sistema de neutralización.  

Las corrientes de aguas amargas y sosas gastadas se reciben en límites de 

batería y son enviadas a los tanques, en donde se separa el aceite que fue 

arrastrado mediante un sistema de mamparas. Los tanques cuentan con una 



 

21 
 

capacidad de 10,000 BLS c/u y operan en forma alternada, es decir, mientras uno 

de ellos se encuentra lleno (en la etapa de asentamiento y separación de aceite) 

el otro se encuentra en la etapa de llenado. Cuentan con alarmas por alto y bajo 

nivel, así como de una válvula automática que permite desalojar el aceite hacia la 

red de drenaje aceitoso. 

OXIDACIÓN:El agua que se encuentra libre de aceite se alimenta de la torre de 

oxidación mediante bombas a una presión de 7 Kg/cm2 y 74 ° C. El flujo de la torre 

es de 15 m3/hy es controlado a través de válvulas. 

Para alcanzar la temperatura de entrada en la torre (74°C) se hace pasar por la 

corriente de agua amarga a través de un Cambiador de Calor (Lado coraza), el 

cual intercambia calor con el producto oxidado que sale del domo  de la misma. 

Posteriormente, esta corriente se mezcla con una corriente de aire y otra de vapor 

de agua justo antes del punto de alimentación. 

El vapor que se utiliza es de 19.33 Kg/cm2 y 271°C, la cantidad de vapor necesaria 

para el proceso de oxidación es controlada a través de un tablero que se 

encuentra en la entrada de la torre, que cuenta con indicaciones y registros de 

temperatura. 

La torre de oxidación se encuentra dividida en cuatro cámaras que operan 

completamente inundadas para proporcionar una mayor superficie de contacto, 

cuenta con un válvula de purga en casa una de las cámaras para desalojar los 

materiales que precipitan durante la reacción de oxidación. La función de la torre 

es oxidar a los sulfuros y Mercaptanos contenidos en el agua amarga, 

convirtiéndolos el Tiosulfatos y sulfatos bajo los siguientes mecanismos de 

reacción:   

 

 

 

 

 

Estas reacciones son de tipo exotérmico, de tal manera que el calor generado 

contribuye a mantener la temperatura del sistema bajo las siguientes condiciones 

de operación: 

 



 

22 
 

CUADRO 1. Temperatura y presión de los sistemas de la Torre de oxidación. 

 DOMO FONDO 

Temperatura (°C) 98 74 

Presión (Kg/cm2)  3.2 7.03 

 

El producto oxidado sale por el domo de la torre y pasa por el cambiador (lado 

tubos), cediéndole calor al agua de alimentación para posteriormente llegar al 

tanque Acumulador de producto oxidado. Este recipiente cuenta con una válvula 

de control de nivel y con la válvula de control de presión, que permite enviar a la 

atmósfera el SO2 o cualquier otro gas que se encuentre presente. 

NEUTRALIZACIÓN:El producto oxidado acumulado en el tanque se envía a los 

tanques de neutralización por válvulas. Los tanques cuentan con agitadores 

mecánicos para mantener el mezclado homogéneo y tienen una capacidad de 

39.7 m3 c/u, la alimentación a los mismo se controla por medio de  válvulas. El 

tiempo de residencia en estos tanques es de 2 horas. 

Para llevar a efecto el proceso se neutralización se utiliza una solución de acido 

Sulfúrico al 98%, así como una solución de sosa cáustica al 50%. Estas 

soluciones se almacenan en los tanques, dosificándose a través de las válvulas. 

Para mantener el control continuo de pH, cada tanque cuenta con un 

potenciómetro digital instalado en el campo y con un gráfico instalado en el 

tablero. El producto neutralizado se descarga al drenaje químico por medio de 